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PROJEÇÃO DE ECKERT III 
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Colômbia IraqueSíria Sudão
do Sul

Iêmen TurquiaAfeganistãoNigériaSudãoRep. Dem.
do Congo

Número de pessoas forçadas a deixar suas residências, por motivo de conflito armado,

perseguições, violência, entre outras causas, e que permanecem em seu país de origem.

(mil pessoas)

6 784
6 509

4 480

2 648

1 899
2 072

1 286
1 113

2 014
1 707

Deslocados internos 2017

Fonte: Human security. Internally displaced persons, 2017. In: Human development indices and indicators: 2018 statistical update. New York: 
United Nations Development Programme - UNDP, 2018. tab. 12. Disponível em: <http://hdr.undp.org/en/data>. Acesso em: out. 2018.
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